关于同意福建省昌源投资股份有限公司

推迟恢复上市日期的公告

为了进一步披露公司实际盈利状况!充分揭

示投资风险! 福建省昌源投资股份有限公司于

!""#

年
$

月
%"

日向本所提出申请!请求于
!""#

年
$

月
%%

日发出风险警示公告!并将恢复上市日期推

迟至
!""#

年
$

月
%$

日"

本所经研究决定!同意福建省昌源投资股份

有限公司股票自
!""#

年
$

月
%$

日起恢复上市并实

行其他特别处理"

特此公告

深圳证券交易所

二
!!

八年四月十日

深市新股网下发行均将电子化
"

本报记者 吴铭

深圳证券交易所消息!该所首

例首发新股网下发行电子化成功

实施" 今后如无特殊情况!深市公

司首发新股网下发行将都采用电

子化方式进行"

首家通过深圳证券交易所网

下发行电子平台以及中国结算深

圳分公司登记结算平台进行网下

发行的是江苏鱼跃医疗设备股份

有限公司" 深交所数据显示!在鱼

跃医疗本次网下发行中! 共有
%!&

家询价对象通过网下发行电子平

台进行报价!

'%%

家配售对象通过

网下发行电子平台参与申购!其中

!(#

家配售对象实际划付了有效申

购资金
%'$)$%

亿元!仅有
%

家为跨行

划拨"

从鱼跃医疗本次网下发行

的情况看 !首发新股采用网下发

行电子化具有两大优点 #其一是

新股网下申购资金的收款银行

从少数几家 !增加到
%*

家 !解决

了新股网下申购资金大规模跨

行流动问题 $其二是通过电子化

报单及平台自动处理 !节约了主

承销商和询价对象大量的人力

与物力 !大大提高了网下发行的

效率"

CHINA SECURITIESJOURNAL!"#

!"#$

要 闻
2008年 /4月 11日 /星期五

责编:费杨生 美编:韩景丰 电话:010-63070429 E-mail:zbs@zzb.com.cn

中小企业上市运作高级研修班
主办单位:清华大学继续教育学院 学 费:28000元

【课程体系】企业融资 上市决策 企业改制与重组 直接上市与间接上市
法律法规 公司治理 上市财务与税收 风险投资与私募股权投资基金

【目标学员】-中小企业董事长、董事、监事及董事会秘书；
-中小企业总经理、副经理、财务总监及中层管理团队；
-中小企业中负责与上市有关工作的管理职员；
-财务顾问公司、证券公司、会计师事务所、资产评估公司、土地评估公
司、律师事务所、投资咨询公司高级管理人员及从事中小企业上市工作
的业务骨干；
-希望了解中小企业上市知识的各界人士。

【学 制】一年
【学业认证】完成全部课程学习并通过考核者，可获得“清华大学中小企业上市运作

高级研修班”结业证书，证书由清华大学统一编号，并加盖清华大学教
育培训专用钢印和继续教育学院公章。

【指导专家】曹文炼 国家发改委财政金融司副司长、博士
刘健钧 国家发改委财政金融司副处长、博士
姜彦福 清华大学经济管理学院教授
陈晋蓉 清华大学经济管理学院副教授
朱慈蕴 清华大学法学院教授、博士生导师
刘红松 中国军事科学院战略部研究员、中国社会心理学会副会长
李左东 商务部培训中心副教授
文学国 中国社会科学院研究生院副院长、博士
袁 立 资深投资银行家、管理专家、北京化工大学经济管理学院教授
李青云 中国人民大学经济学博士、北京东方华尔金融咨询公司副总裁
杨成义 北京首创证券有限责任公司总经理
左晓蕾 银河证券首席经济学家、美国伊里诺依大学博士
夏 斌 国务院发展研究中心金融研究所所长、研究员

同期
热招

清华大学投资基金运作与管理高级研修班
【教学模块】证券基金的运作；私募股权 /创业投资基金的运作；财务报表分析与证券投资；私募证券投资基金的运作；证券基金投资管理；对冲基金操作策略；金融衍生品投资与风险管理；私募股权 /创业投资基金策略

电话:010-627012836270137562701317 邮箱:mba2020@126.com 联系人:张老师 任老师

本次公告
!"#$%&$''(

仅反映投资账户截止
"$$%

年
)

月
*

日的投资单位价格
+

下一公告日为
"$$%

年
)

月
,)

日!自
"$$%

年
,

月
"

日起"信诚人寿投资连结保险各账户价格评估频率从每周改为每日
+

并每日在#中国证券报$及公司网
站公告% 详情请查询信诚人寿全国服务电话&

)$$%&%-%&%-%

"或登陆公司网站&

.../01210&345678219:/0;</08

%

$

账户类别 账户设立日
优选全债投资账户（原债券投资账户）

%""&

年
'

月
&'

日

稳健配置投资账户（原增值投资账户）
%()&

年
'

月
&'

日

成长先锋投资账户（原基金投资账户）
%""&

年
*

月
&+

日

现金增利投资账户（原稳健增长投资账户）
%))'

年
,

月
%'

日

积极成长投资账户
%))-

年
'

月
&+

日

策略成长投资账户
%))-

年
'

月
&+

日

平衡增长投资账户
%))-

年
'

月
&+

日

本次公告
="$$%>$''(

仅反映投资账户截止
"$$%

年
)

月
*

日的投资单位价格
+

下一公告日为
"$$%

年
)

月
,)

日%自
"$$%

年
,

月
"

日起"信诚人寿投资连结保险各账户价格评估频率从每周改为每日
+

并每日在#中国证券报$及公司网
站公告% 详情请查询信诚人寿全国服务电话&

)$$%>%-%>%-%

"或登陆公司网站&

...?01210>345678219:?0;<?08

%

信诚人寿保险有限公司
投资连结保险投资单位价格公告

单位价格

&%.')&/'

&0.0%',,

%'.,-/%0

&).'%0+&

*.--+*&

&).+*,0&

*./&*0&

我们的特点:
专业性:国内知名的价值评估方法专业研究机构主讲

本土性:以国内会计制度为基础并配合大量A股公司分析案例

操作性:财务模型实练并配合专家现场指导

您的收获:
1、财务报表、勾稽关系及其经济涵义

2、核心估值概念、估值方法的理解和运用

3、财务模型现场练习及Excel使用技巧

4、新会计准则的估值影响等专题探讨

时间:
0

月
&-

日
12+

日 地点:北京（限
%)

人） 主讲:北京中能兴业投资咨询公司专家

北京沐杰管理咨询有限公司主办 咨询电话:
)2)1/0'2',+'3 /0'&',+/

财务模型与企业估值高级研修班（第十期）

新股申购提示

券商一季度佣金收入约为
!"#

亿元
"

本报记者 赵彤刚 北京报道

统计显示!今年一季度
%"+

家券

商席位双向共成交
!')!(

万亿元!按

目前全行业佣金实际收取比例约为

")%*,

测算! 这些券商佣金收入约

为
'$()'*

亿元" 其中!国泰君安%银

河证券% 海通证券的成交量居前三

位$ 而排名前十位的券商市场份额

占比达
$$)&$,

!券商经纪业务两极

分化趋势明显"

今年一季度!沪深股市股票%权

证% 封闭式基金 % 债券累计成交

%%)++

万亿元 " 除去
*

家信托公司

外! 今年一季度全国
%"+

家券商席

位双向共成交
!')!(

万亿元" 其中!

国泰君安%银河证券%海通证券%申

银万国% 国信证券排名前五位!分

别成交了
%)+!

万亿 %

%)$

万亿 %

%)%'

万亿 %

%)"$

万亿 %

%)"'

万亿元 !市场

占 比 为
+)(*,

%

+)"%,

%

$)#*,

%

$)$$,

%

$)$,

" 紧随其后的是华泰

证券%广发证券%招商证券%中信建

投%中国建银投资" 前十位券商一

季度累计成交
%")$'

万亿元 ! 市场

占比达
$$)&$,

"

另外 ! 成交额超过
*"""

亿元

的券商有
%$

家 " 这
%$

家券商今年

一季度共成交
%!)#+

万亿元 ! 占比

达
**)%&,

"今年以来!市场份额向

优质券商集中的趋势比较明显 !

券商经纪业务继续呈现两极分化

格局"

按目前全行业佣金实际收取比

例约为
")%*,

测算! 一季度券商佣

金收入约为
'$()'*

亿元" 自
!""+

年

下半年以来! 券商经纪业务收入就

呈现快速增长" 目前经纪业务占券

商营业收入的比重已提高到
+",

以

上!成为券商重要的收入来源"

建立上市公司强制现金分红制度
'((专访北京大学金融与证券研究中心主任曹凤岐

"

本报记者 王光平 北京报道

北京大学金融与证券研究中

心主任曹凤岐日前表示! 在已规

定证券投资基金盈利必须分红

&分红转投资须经投资者认可'之

后! 也应建立上市公司强制现金

分红制度" 这有利于改变投资者

主要通过赚取差价来获利而助长

市场炒作的现状"

设立股市平准基金

曹凤岐指出! 首先要把股市

的功能定位为投资的市场! 而不

只是融资的市场! 以此改变投资

者对市场供求关系的预期"

他分析说! 要发挥股市的融

资功能! 首先要发挥好股市的投

资功能 ! 如果投资者都亏损了 !

那么投资者就不会再入市 " (要

爱护股市 !保护好股市 " )曹凤岐

说 !对于大小非解禁与抛售以及

上市公司再融资行为 !要出台明

确的制度规定 ! 合理引导其行

为 " 另外 !对于
-./

节奏 !也要明

确在必要的时候可以进行必要

的行政干预"

针对股市暴涨暴跌的情况 !

曹凤岐建议 ! 可以考虑通过特

定的机构以法定的方式设立股

市平准基金来平抑股市的大起

大落 " 在市场出现不正常的波

动时 !动用平准基金 !通过买入

或者卖出股票 ! 按照逆大盘指

数方向操作来平抑证券市场非

理性的剧烈波动 ! 达到调节股

票市场供求关系 ! 进而稳定市

场的作用 "

从海外证券市场看!香港%韩

国等都曾设立股市平准基金 !并

且在稳定股市方面发挥了比较

突出的作用 " 比如 !

%((#

年东南

亚金融危机时 !香港特区政府动

用了
%"""

多亿港币的外汇基金

进行干预! 避免了股市的大幅波

动" 韩国政府
%(("

年设立的股市

安定基金在稳定市场方面也发挥

了一定功效"

积极培育蓝筹股市场

曹凤岐指出! 要积极培育蓝

筹股市场! 特别是发行大盘蓝筹

股"他认为!大盘蓝筹股是我国优

秀企业的代表!由于市值比较大!

不容易被炒作! 能够起到稳定市

场的作用"

曹凤岐还建议! 要促进股市

更加健康平稳地发展! 需要大力

发展机构投资者! 进一步发展证

券投资基金市场! 充分利用证券

投资基金专家理财的优势和通过

投资组合防范%分散风险的特点!

维持股市稳定" (美国
+",

的家庭

都持有基金!在我国!散户也应该

更多地投资基金市场" )此外!适

时推出股指期货! 完善股市做空

机制$ 进一步发展多层次资本市

场! 让投资者可以拥有更多的投

资渠道!如大力发展中小企业板!

推出创业板市场! 建立健全非上

市公司股份转让系统! 改善和推

进面向法人的产权交易市场等"

权威人士认为

今年利率调整应更加谨慎

银保合作试点年内有望成行

"

本报记者 高建锋 北京报道

国务院发展研究中心主任张玉台昨日表示!考

虑到美国次贷危机和年初雪灾的影响! 预计今年

01.

增速在
%",

左右!经济仍处于高增长状态" (鉴

于美元利率不断下调和人民币汇率升值压力较大!

利率调整应更加谨慎" )

在昨日召开的 (北大赛瑟论坛*

!""#

)上 !张

玉台认为 !从紧的货币政策和总需求管理的各项

措施!其主要目标应集中到保持经济平稳较快发

展方面 " 考虑到当前世界经济的诸多不确定因

素 !要密切关注美国次贷危机的延迟影响 !在保

持适度从紧货币政策的刚性的同时 !也要保留一

定的弹性!以利于适时调整方向%重点和力度"在

货币政策上 ! 要继续控制信贷资金的过快增长 !

但应当尽可能少用额度控制的办法 !而主要依靠

存款准备金率和公开市场操作等措施实现货币

政策目标"

张玉台还建议!要密切监测%深入分析房价与

预期之间的关系以及预期与需求变化的关系!积极

采取稳定预期的措施"

中国保监会主席吴定富在论坛上表示!要进一

步完善保险公司运行机制!切实加强保险公司基础

管理!建立健全行之有效%科学严密的内控机制%董

事会运行机制%人才选聘机制%绩效考核机制和风

险防范机制!提高制度的执行力" 同时!要进一步拓

宽保险业的服务领域!在服务三农方面!要扩大政

策性农业保险试点范围! 并大力发展农村小额保

险$在完善社会保障方面!要适应国家养老和医疗

卫生体制改革的需要! 积极参与社会保障体系建

设!扩大社会保障的覆盖范围!提升社会保障体系

运行的效率"

中国银监会副主席蒋定之认为 !随着资本实

力和风险管理能力的增强 ! 我国银行业综合经

营的条件也不断成熟 " 商业银行将通过投资设

立基金公司 % 证券公司 % 保险公司 % 养老金公

司 %信托公司等金融机构 !进一步加快综合经营

步伐 !提升并表管理能力 " 为适应这一趋势 !银

行 %证券 %保险等监管部门之间的监管协作机制

将更趋完善 ! 机构监管与功能监管的结合将不

断加深 ! 商业银行综合经营的外部环境也将进

一步得到改善 "

蒋定之还在会议间隙表示!今年开展银行及保

险公司合作试点(应该没有问题)" 他透露!目前没

有评估调整外资行入股中资行的比例" 此外!他表

示对
'

月份大银行新增贷款情况(比较满意)"（论坛

相关内容见
!&,

版）

上市公司２００７年度主要财务指标一览表（６３） 制作：本报信息数据中心

代码 简称
基本每股收益（元） 每股净资产（元） 净资产收益率（％） 每股经营现金流量（元） 营业收入（万元） 归属母公司净利润（万元）

２００７年 扣除后 ２００６年 扣除后 ２００７年底 ２００６年底 ２００７年 ２００６年 ２００７年 ２００６年 ２００７年 ２００６年 ２００７年 扣除后 ２００６年
分配预案

００００２６ 飞亚达犃 ０．２４４ ０．２３６ ０．１２２ ０．１１７ ２．５７６ ２．２９４ ９．４８ ５．３４ －０．２３ －０．３５ ８０５２７．３１ ４９１８２．５８ ６０８７．６９ ５８９２．３２ ３０５０．９５ １０派１元（含税）

００００４３ 中航地产 ０．７４４２ ０．７１１１ ０．３６９０ ０．２７７１ ６．７５ ３．５１ １０．０３ １４．７６ －１．１９ －３．４１ ２２６２５３．５３ １４５１１０．２０ １５０３９．３６ １４３６８．６６ ７２０７．５４ １０派２．５元（含税）

００００５０ 深天马犃 ０．２６ ０．２３ ０．２８ ０．２５ ４．０７ ２．８５ ５．８０ ９．９２ ０．３１ ０．６６ １７２３９６．７９ １５１３８７．９５ ９０３９．５９ ８００４．３８ ９３８０．０３ １０派１元（含税）

０００５０１ 鄂武商犃 ０．２０ ０．１７ ０．０８ ０．０６ ２．０３ １．８３ ９．６５ ４．２５ １．４７ ０．８７ ５２９７１２．６７ ４６６６０２．７６ ９９４４．８７ ８５２５．８９ ３９４６．２９ 不分配

０００５３６ 犛犛犜闽东 ０．１６ ０．００４ ０．１２ ０．１９ ０．３０７ ０．１４６ ５２．４９ ８５．６２ ０．００１ －０．３０９ １０８２５．６３ １１８０５．９２ １９６３．１４ ４５．８０ １５２１．８６ 不分配

０００５４７ 闽福发犃 ０．０７ ０．０４ ０．０５ ０．０５ ６．９７ １．８５ １．０６ ２．８８ ０．４８ ０．３９ ４３７０４．４５ ３７９２５．８９ １８１０．２４ ９３２．９６ １３００．６２ 不分配

０００５５７ 犛犜银广夏 ０．０２９２ －０．０２８５ －０．０８６５ －０．１１５４ －０．７３９７ －０．７８９０ ０．０３６７ ０．００４５ ３０９７．１６ １８８７．８３ １７６７．６２ －１７２５．１１ －５０９６．９６ 不分配

０００５７０ 苏常柴犃 ０．４５ ０．３７ ０．２５ ０．２７ ３．９６ ２．９２ １１．３４ ８．４２ ０．２５ ０．４８ ２０４２０２．７１ １８７９０５．３３ １６８１１．６４ １３６６０．４４ ９１９１．８４ １０派０．７５元（含税）

０００５７６ 广东甘化 －０．０９ －０．１２ ０．０３ －０．２０ １．２４ １．３２ －６．９７ ２．４５ ０．２６ ０．２４ ６９６１２．４４ ６４８５２．４３ －２７８２．５６ －３９００．７３ １０４４．７３ 不分配

０００６６７ 名流置业 ０．３８６５ ０．３５６８ ０．１９８４ ０．１９１０ １．８８１３ ３．０３１５ ２０．５４ １０．１９ ０．２５１８ －０．４４７ １２８６９５．５０ ６２８３４．６８ ２９５７６．４５ ２７３０５．６４ １１８２２．８１ １０派０．４０元（含税）送２．５４转增１．４６

０００６６８ 犛武石油 ０．４６５４ ０．４８５９ ０．２５０８ ０．２６３９ ３．３３ ２．９９ １３．９９ ８．３７ ０．５１２８ ０．６０１５ ３４０９７６．８３ ３３１３０９．９９ ６８３３．７８ ７１３５．０４ ３６８２．４３ １０派１元（含税）

０００６７８ 襄阳轴承 ０．１０１ ０．０８２ ０．０４８ ０．００６８ １．７３ １．４１ ５．８６ ３．４１ －０．１４８９ ０．１１５８ ３９２１８．７９ ３００４６．３８ ３０４８．３３ ２４６５．２１ １４４９．８９ 不分配

０００８７７ 天山股份 ０．５０３８ ０．５１６４ ０．２１２７ ０．１４８６ ３．１９８７ ２．６７８１ １５．７５ ７．９４ ３．２９０１ ２．０５８７ ２５１７８１．８１ ２００５５８．５９ １０４７９．５２ １０７４１．４３ ４４２５．３１ １０转增５

０００８８３ 三环股份 ０．０８ ０．０５ ０．０７ ０．０７ ３．１８ ３．１７ ２．３９ ２．２６ ０．００３ ０．７５２ ２８６９８８．７０ １７４６７０．６１ ２１７３．４１ １４４０．６３ ２０３７．１９ 不分配

０００９７１ 湖北迈亚 －０．５６８５ ０．５７３５ －０．８０４１ －０．８０４１ ２．４７ １．１４４２ －２３．０１ －７０．２５ ０．１９５５ －０．００４６ ２０８２４．３９ ３１７４１．８０ －１３８１９．１１ －１３９４２．０１ －１９５４０．５７ 不分配

０００９９３ 闽东电力 ０．０６ ０．０６ ０．１０ ０．０９ ３．５２ ３．４６ １．６４ ２．８４ ０．５ ０．３ ２６０５５．２５ ２９４８８．９７ ２１４６．６３ ２２５５．５１ ３６５５．３９ 不分配

００２０６１ 江山化工 ０．４８４２ ０．４３２２ ０．７０７３ ０．６８０７ ３．６３１２ ３．５４６９ １３．３３ １６．３３ ０．０４４ ０．１ １０９８２４．６４ ９７４１４．５３ ６７７７．９８ ６０５０．１５ ８１０９．０１ １０派４元（含税）

００２０６３ 远光软件 ０．５１ ０．５０ ０．４２ ０．４１ ３．１５ ２．８４ １６．０７ １２．４１ ０．５９ ０．３８ １５５４７．４８ １２４７４．００ ５５５１．１６ ５５０３．９４ ３８６８．６９ １０派２元（含税）

００２１２６ 银轮股份 ０．４０ ０．３９ ０．４５ ０．４４ ４．５０ ２．６１ ７．９８ １７．１７ －０．５６ ０．５９ ８３７２９．８０ ６２７８６．４０ ３５８６．１３ ３５４１．３２ ３１３５．４７ １０派０．６８元（含税）

６０００８８ 中视传媒 ０．２２６ ０．１９７ ０．１９１ ０．１７７ ３．４４ ３．３１ ６．５７ ５．７６ １．７３ １．１１ ７９５９４．６３ ６５４２４．８３ ５３４７．３３ ４６６３．９３ ４５１１．２０ １０派１元（含税）

６０００９３ 禾嘉股份 ０．００８４ －０．０２３ ０．０１２４ ０．０１３６ １．１０１ １．０９９ ０．７７ １．１３ ０．０６７ ０．０６３ ２８０７６．５７ ２３２１８．２８ ２７２．２７ －７２９．５６ ３９９．５２ 不分配

６００１０３ 青山纸业 ０．０３５２ ０．０３６５ ０．０１４５ ０．０１５５ １．９７２ １．６６３ １．７８ ０．９２ ０．１０６ ０．０８６ １４４３６０．５３ １２７６４４．７７ ３７３８．０１ ３８７２．２０ １５４１．０４ 不分配

６００１５３ 建发股份 １．１２ ０．８３ ０．７４ ０．６１ ７．０８ ４．５２ １４．５５ １６．３３ －０．７６ －０．３２ ２９５８８４４．６２ ２１０１１０８．３７ ７１１１３．４７ ５２７４４．５４ ４５５９７．５４ １０派３元（含税）转增８

６００８２０ 隧道股份 ０．３２ ０．２５ ０．２０８６ ０．１４３３ ３．７６ ３．５３ ８．５７ ５．９２ ２．９３６８ １．２０３８ ８５７６９０．８８ ５９５４９５．７７ １９０３４．９２ １４７７７．２１ １２３３０．３８ 不分配

６００９８１ 江苏开元 ０．１２ ０．０７ ０．２２ ０．２１ １．８４ ２．６８ ６．６３ ８．３４ －０．１６ －０．３５ ４６２６１８．４７ ３８１１８６．６６ ６３０８．５０ ３６１９．５７ ６０６９．９６ １０派０．３元（含税）

注：“扣除后净利润”指扣除非经常性损益后的净利润。截至４月１１日已有９９８家公司公布年报，其中沪市５４９家，深市４４９家。

人民币对美元汇率!破
!

"

（上接
!)&

版） 分析人士指

出 !(破
&

)之后 !人民币汇率将会

继续适度升值"一方面!经济环境

仍需要汇率升值以发挥一定的调

控作用!包括抑制通货膨胀%调整

经济结构等等$另一方面!出于对

出口%就业%资本流动等方面的考

虑! 人民币升值的幅度将会保持

在一定限度之内! 并防止超调的

风险"

虽然人民币汇率调整的内在

主动性在增加! 但不可否认的是!

美元在国际市场上的走势将会对

人民币双边汇率升幅产生较大影

响! 如果未来美元能止跌回稳!人

民币升速将会放缓$而如果美元继

续下挫!人民币升值的被动压力将

会增加"

投资连结保险产品
投资单位价格公告
本次计价日:2008年 4月 9日

本次投资单位价格公告仅反映各投资账户以往的投资业绩，并不代表未来的投资收益。
中英人寿投资连结保险产品的投资单位价格为每周公告，如遇节假日则顺延。
相关信息您可以通过中英人寿全国客服热线4008-800-900
或公司网址www.aviva-cofco.com.cn进行查询。

投资账户名称

积极型账户

指数型账户

平衡型账户

稳健型账户

避险型投资帐户

成长型账户

指数增强型账户

平衡配置型账户

避险型投资帐户

买入价（元）

1.11691

0.95027

1.03892

1.05633

0.99948

0.79190

0.76971

0.78800

1.00096

卖出价（元）

1.09662

0.93301

1.02005

1.03714

0.98133

0.77637

0.75462

0.77255

0.98133

产品

中英人寿金彩

连连 /金芒果

投资连结保险

中英人寿金彩

连连 B款 /金

芒果 B款投资

连结保险

#

当前经济金融热点问题系列访谈之四

热钱涌动干扰货币政策
(((((专访广东省社会科学院研究员黎友焕

"

本报记者 高建锋 丁冰

广东省社会科学院重点课题组

+境外资金在国内异常流动研究,组

长% 经济学教授黎友焕博士近日在

接受本报独家专访时表示! 境外热

钱的流进流出对我国货币政策%汇

率政策形成巨大干扰! 对金融体制

造成很大挑战" 我国政府应正视境

外热钱的存在!完善有关法律法规!

提高热钱进出的成本"

热钱入境渠道多多

记者:除了地下钱庄之外!热钱

还可以从何种渠道入境"

黎友焕:境外热钱进出中国的

渠道很多! 我刚刚完成的一个报告

列举了
%""

多种"

比如在我们跟踪调查的一个案

例中!发现有如下特别新颖的手法#

一个地下钱庄以境外公司的名义跟

国内的关联外贸公司签订一个贸易

合同! 约定外方提前支付部分货款

以便中方能及时组织货源出口交

易" 就在预支货款入境后的三个月

交货期到达之时!中方以货物生产出

现某些特殊原因为由!要求外方同意

予以延迟交货三个月"双方经过多次

协商后!外方表示予以谅解并同意中

方的要求"但到预支货款入境后的六

个月交货期到达之时!中方又以原材

料价格上升为由!要求外方相应提高

出口产品价格" 为此!中外双方又不

断协商了两个月!最后双方同意以中

方赔偿外方预付款的
%",

为代价终

止该项贸易合同"

在这个案例中! 中外双方来往

的信件使人确信这是一宗出现意外

的贸易! 而且好像也发生了比较严

重的贸易纠纷"而实际上!地下钱庄

利用国际贸易惯例和法规! 轻而易

举地把境外资金引进到国内合法地

滞留了八个月"

热钱正积极关注
!

股

记者:在这么多热钱流入的情

况下!今年
!

股市场却阴跌不止# 您

认为流入的境外热钱到哪里去了"

黎友焕:我们过去的研究结果表

明!热钱的流动是分阶段的!不同阶段

热钱进出的比例%关心的热点不同"

从我们调研的情况来看! 热钱

最近正在积极关注中国股市! 有部

分在上证指数跌破
'+""

点后就入市

了!但主力现在还没有真正入市"今

年我国股市之所以跌到这么低!除

国内外经济发展和股市自身问题

外! 跟前段时间热钱在高位撤出有

很大的关系"

我认为! 境外热钱主力还在观

望!特别是在等待政策的配合"一旦

有利好政策出来! 就会掀起攻击大

浪"因此!热钱现在关注的不是多少

点位可以进去! 而是我国政府的态

度和政策趋势"我也相信!这一波反

弹热钱肯定是能抄底! 凭它的信息

灵通%炒作技巧高超等特征!国内机

构投资者难以与之比拟"

热钱涌动扰乱货币政策

记者:您认为热钱涌动有何危害"

黎友焕:热钱流进流出的危害

很多!我认为其中最重要的是!它对

我国货币政策% 汇率政策形成巨大

干扰!对金融体制造成很大挑战"

由于热钱流入量无法统计!进入

的渠道五花八门!而政府有关部门在

制定金融政策时往往没有考虑热钱"

因此! 这样一股政策视野之外的力

量!在政策体制内的搅动往往直接导

致政策失灵" 最近一段时间!很多宏

观调控政策出台后效果不佳!就是因

为政策制定者没有考虑到热钱因素!

或是小看了热钱的作用"

记者:那您认为热钱应如何防治"

黎友焕:首先!应实事求是地正

视境外热钱问题"

其次!各部门要各司其职!合力

控制热钱"

第三!对热钱不能疏导!只能打

击"因为根据我们现行的金融政策!

热钱没办法%没渠道去疏导"只有加

强打击力度!改变执法方式!提高热

钱流入的成本!才是唯一的途径"为

此!应完善有关法律法规!加强打击

热钱的执法力度! 创新打击方式和

手段!提高热钱的运作成本!从而增

加热钱流入的风险" （本系列完）

股票简称 申购代码 发行数量 网上发行量 申购价格 网下申购日
网上
申购日

刊登
中签率

刊登
中签号

金钼股份
!"#$%" %&

!

"##

万股
&!

!

''#

万股
(')%!

元
*

月
"

日
+*

月
$

日
*

月
$

日
*

月
((

日
*

月
(*

日

鱼跃医疗
,,---& -

!

',,

万股
-

!

,",

万股
$)*"

元
*

月
!

日
+*

月
"

日
*

月
"

日
*

月
.,

日
*

月
((

日

三力士
(

!

$,,

万股
*

月
(*

日
+ *

月
(%

日
*

月
(%

日
*

月
(!

日
*

月
("

日

紫金矿业
(%,

!

,,,

万股
*

月
(%

日
+*

月
('

日
*

月
('

日
*

月
("

日
*

月
-(

日

濮耐股份
'

!

,,,

万股
*

月
(*

日
+ *

月
(%

日
*

月
(%

日
*

月
(!

日
*

月
("

日

上市公司
!""&

年度主要财务指标一览表新股申购提示